
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

n. 04 _pEL_6/02/è03
Oggetto: Accettazione offerta economica formulata dalla ditta Capacitas s.r.l. (con sede le-

gale in via Monte Poperan. 4/21 di San Donà del Piave —VE) relativa alla emissione
di note di sollecito per il pagamento dei contributi istituzionali consortili per gli
anni 2018 e 2019.
cie: £ 0g 3ICFO4C

L’anno duemilaventitre il giorno SEI del mese di FEBBRAIO , presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna sita in Enna alla via Donna Nuova n. 11, la Dirigente dell’Area
Amministrativa, Avv. D. Eleonora Bruno, nominata con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna
n. 33 del 04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;



VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di leggedi “Riordino dei Conserzidi bonificae di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi
medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con
delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata conle
note n. 3/2021 - n. 461/2021 e n. 486/2021, nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i

Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle
Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai
Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale,
pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza,
dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.

MAE

VISTAla Delibera n. 53 del 19/09/2014 con la quale, in approvazione della proposta di deliberazione
n. 5 del 17 Settembre 2014, è stato stabilito di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii., a Capacitas s.r.1. (con sede legale in via Monte Poperan. 4/21 di San Donàdel Piave — VE)
il servizio di informatizzazione delle procedure tecnico-amministrative finalizzate alla emissione dei
ruoli di contribuenza dell’intestato Consorzio;

CONSIDERATOche a conclusione delle attività di costituzione e formazione della banca dati
informatizzata la società Capacitas s.r.l. di San Dona di Piave (VE) fornisce annualmente e
regolarmentei seguenti servizi informatici comprensividi assistenza, consulenza e manutenzione ed
aggiornamento:

1. Gestione Catasto e Ruoli — inVOLTURE;
2. Rendicontazione incassi - inCASS;
3. Gestione irrigazione e ruolo irriguo —inIrrigare/Irrien
4. Sistema Gis catasto — InGis

CONSIDERATOcheCapacitas s.r.l., con nota prot.2022/270-P del 18/10/2022 acquisita in pari data
al protocollo consortile n. 8194, ha fatto pervenire, su richiesta del Consorzio, preventivo per
l’emissionedi note di sollecito per le morosità pregresse relative alle ditte interessate dai contributi
istituzionali per “spese fisse impianti irrigui”, relative agli anni 2018-2019.

CONSIDERATOcheConnota prot. n. 8194 del 18/10/2022, la società Capacitas srl ha comunicato
il preventivo per la produzione delle note di sollecito, in formato pdf, da inviare mediante
raccomandata con ricevuta di ritorno, per un importo totale di € 8.500,00 iva esclusa.

La lavorazione comprende: l’estrazione dal software di gestione del catasto consortile dei terreni
iscritti a ruolo negli anni 2018 e 2019, escludendole partite che risultano in regola con il pagamento
(previo aggiornamento sul sistema Incass di Capacitas, e quelle oggetto di sgravi e discarichi;
verranno incluse le partite oggetto di recuperi derivanti da variazionicolturali, acquisti e successioni
ereditarie. Eseguite le fasi sopra descritte verrà formato il ruolo conle stesse regole di intestazione e
coacervo partite normalmente utilizzato e saranno prodotte le note di sollecito in formato pdf, su
modello predisposto dal Consorzio.

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di cui sopra alla società Capacitas s.r.l con sede legale in
via Monte Popera n. 4/21 di San Donà del Piave (VE) secondo quanto contenuto nell’offerta



2022/270/P del 18/10/2022, accettata con nota prot. n. 8914 del 07/11/2022 a firmadel Direttore
Generale, ancheal fine di interromperei terminidi prescrizione delle morosità relative agli anni 2018
e 2019, aggiornando gli importi per le intervenute variazioni colturali, acquisti e successioni
ereditarie;

VISTOil Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 adottato con Delibera consortile n.18 del 28.04.2022,
approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S.n. 3864 del 21/09/2022;

VISTAla nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
‘e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente al n. 221
dell’11/01/2023, conla quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2023;

RICONOSCIUTAla necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto,al fine di garantire la corretta
gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente derivanti anche dal decorso dei termini prescrizionali.

DETERMINA

1. DI AFFIDARE,in prosecuzione degli originari rapporti professionali, alla società Capacitas s.r.l.
l’elaborazione della banca dati degli anni 2018 e 2019 per la produzione delle notedi sollecito
per le morosità relative alle ditte interessate dai contributi istituzionali per “spese fisse impianti
irrigui”.

2. DI IMPEGNARE, in base al preventivo 2022/270/P del 18/10/2022, accettato con notaprot. n.
8914 del 07/11/2022 a firma del Direttore Generale, la somma complessiva di €. 10.370,00 IVA
inclusa, necessaria al pagamento alla Società Capacitas srl di San Donà del Piave (VE) dei servizi
richiesti.

3. DI IMPUTARE la spesa di €. 10.370,00 IVA inclusa al Capitolo 158/R del Bilancio Consortile.

4. DI ADDEBITARE ad ogni utenza morosa quota parte dei costi del servizio, oltre alle spese di

notifica.

5. DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. di Efgonora Bruno)



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE BITnz
ÈTe, ia Il Capo Settore Catasto e Tributi

o 9 (Dott. Mari Alerci)dìwo i%
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il CapofSettore Ragioneria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONEn }<> _ - .

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. QU del 6 . 0C -2023 è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)eil


